
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 889  del 22/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - 
FORNITURA GAS METANO PER AUTOTRAZIONE PER 
AUTOCARRI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI ANNI 2018 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA 
ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z5D2137943 - IMPORTO 
€URO – 990,00. DITTA METANO TOSCANA S.R.L. DI EMPOLI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  9 del  20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato 
ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che con determinazione 427 del 25/09/2013 sono state acquistate n. 2 autocarri 
Fiat Panda Van a 2 posti per il cantiere Comunale con alimentazione a metano, sia per il risparmio 
energetico  ed  economico,  sia  per  la  versatilità  d’uso  e  dimensioni  adeguate  al  suo  utilizzo 
all’interno del centro urbano, del borgo e sul territorio comunale.

Si  rileva  in  conseguenza  la  necessità  di  provvedere  alla  fornitura  di  gas  metano  per 
autotrazione per i nuovi autocarri comunali per l’anno 2018 per il normale funzionamento;

 Premesso  che  per  la  fornitura  di  gas  metano  per  autotrazione  non  vi  è  alcuna 
convenzione Consip. Rilevato altresì  che la convenzione Fuel card 6 indicata sul portale 
Consip attiene alla sola fornitura tramite tessere ai soli prodotti di benzina, gasolio e gpl, con 
aggiudicazione della stessa convenzione  TOTALERG s.p.a.  di  Roma (lotto 4 - Toscana, 
Umbria, Lazio Campania e Sardegna, per una durata di 24 mesi con eventuale proroga di 



ulteriore 6 mesi e scdenza ordinativi fino al 23/10/2018, come si è desunto dal sito della 
stessa  Consip  (rilevando  l'assenza  distributore  di  metano  per  autotrazione  all'interno del 
territorio comunale di tale compagnia petrolifera);
Dato atto che per la fornitura di metano da autotrazione occorrenti per autoveicoli comunali 

a seguito di una breve indagine di mercato svolta da questo ufficio tecnico,  è stato rilevato che 
all’interno del territorio comunale non vi sono impianti di metano fra i distributori presenti (ENI, 
Esso, Q8 e Totalerg) che possono effettuare il rifornimento dei nuovi autoveicoli e gli impianti più 
prossimi alla sede dal Centro Operativo del Comune di Certaldo, dove sono dislocati gli autocarri a 
metano  acquistati  da  questa  Amministrazione  Comunale,  quelli  più  prossimi  a  tale  sede  sono 
rispettivamente:
- a Km 4 circa in località Petrazzi nel comune di Castelfiorentino;
- a Km 14 circa in località Le Lame nel comune di Poggibonsi.

Di procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016

Considerato altresì  che l'art.  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006 n.  296, come 
modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 permette per importi inferiori a a 1.000,00 escluso 
I.V.A.  di  procedere  con  affidamento  senza  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento;

In considerazione di ciò questo ufficio con nota prot. n.26100 del 15/12/2017 ha richiesto il 
relativo preventivo di  spesa alla  ditta  Metano Toscana s.r.l.  Via Ammannati,  a  di  Empoli  (C.F. 
03870530486) - P. I.V.A. 03870530486 che rispondono alle necessità di questa amministrazione, in 
quanto ha un proprio impianto in località Petrazzi nel comune di Castelfiorentino a Km 4 circa dal 
Centro Operativo del Comune di Certaldo, dove sono dislocati gli automezzi comunali, la quale ha 
rimesso, con nota prot. n. 26736 del 19/12/2017, per la fornitura di metano da autotrazione relativo 
all’anno 2018 per un quantitativo presunto di kg. 900 al prezzo di  € 0,820 escluso I.V.A. al Kg. per  
un importo di € 738,00+ I.V.A al 22% pari a € 162,36 per un costo complessivo di € 900,36 oneri 
fiscali compresi.

La suddetta impresa, ha formulato le seguenti condizioni economiche e commerciali con 
PEC prot. n. del   /12/2017:

- Fornitura di gas metano per autotrazione prezzo indicato sulla piattaforma di € 0,820 (+ 
I.V.A.) al Kg.;

- Fatturazione fine mese, con indicazione per ciascun mezzo: data, Targa, quantità fornita e 
importo carburante;

- Pagamento  30  giorni  data  ricevimento  fattura  al  protocollo  di  Amministrazione 
Comunale, mediante bonifico bancario;

- In sede di fatturazione verrà addebitato €. 2,46  per ogni fattura emessa  come recupero 
spese sofwtare gestione Smart card (costo utilizzo carte);

- l’elenco dei distributori di metano dove è possibile utilizzare le cards e precisamente a:
 Castelfiorentino (FI) Via Monteolivo 59,
 Empoli (FI) via della Piovola, 67
 Empoli (FI) Loc. Terrafino - Via Valdelsa (h24)
 San Miniato (PI) – Via L. da Vinci 59  (uscita Santa CroceS/A);
 Figline Valdarno ss 69– loc. Carresi;
 Cecina Loc. Montescudaio
 Grosseto – Via aurelia Nord 236



Pertanto,  questo ufficio,  propone di  affidare  alla  ditta  sopra menzionata  tenuto  conto di 
quanto in premessa e del fatto:
a) Nel  territorio  comunale  i  distributori  presenti  (Eni,  Esso,  Q8,  e  Totalerg)  sono privi  di  tale 

prodotto;
b) tale affidamento viene effettuato tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs 50/2016 nel rispetto della normativa vigente, tenuto conto che l’importo è inferiore 
inferiore a € 1.000,00 come previsto dalla’ l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 
296,  come  modificato  dalla  legge  n.  208  del  28/12/2015  permette  per  importi  inferiori  a 
1.000,00 escluso I.V.A. di procedere con affidamento senza fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento;

c) questo ufficio tecnico ha svolto inoltre, una breve indagine alla data del predetto affidamento fra 
gli impianti più prossimi, per l’aspetto logistico (che comunque è quello dislocato nel raggio di 
Km più prossimo alla sede del Centro Operativo da dove partono gli autocarri a metano), risulta 
quello  dell’impresa  Metano Toscana s.r.l.  ubicato  nel  comune  di  Castelfiorentino  in  località 
Petrazzi – Via Monteolivo;

d) lo svolgere il rifornimento al di fuori di detto raggio comporterebbe sia una maggior perdita di 
tempo  per  i  dipendenti  che  lo  devono  percorrere  e  sia  di  maggior  consumo  dei  carburanti 
rispetto al risparmio che si potrebbe ottenere da altri impianti;

e) Il  prodotto  per  richiesto  per  la  nota  specialità  del  bene  e  loro  natura  è  uniforme fra  i  vari 
impianti al di fuori del territorio comunale;

f) l’utilizzo delle  carte permette  per ogni fattura pervenuta di desumere i  consumi per ciascun 
automezzo  (con  indicazione  data  e  ora  prelievo,  quantitativi  di  Kg.  carburante  rifornito 
giornalmente, importo della spesa giornaliera dell’automezzo).

Si ritiene opportuno al fine di garantire il normale funzionamento degli  automezzi e dei 
relativi servizi per i momenti sopra menzionati, di procedere all’affidamento richiesto in premessa 
per  il  periodo  dal  01/01/2018  fino  al  31/12/2018,  alla  società  METANO  TOSCANA  s.r.l.  Via 
Ammannati, 4 di Empoli (C.F. 03870530486) di Empoli, Codice CIG n° Z5D2137943.

Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS (DURC 
on line) della suddetta ditta, protocollo INAIL_9276300 del 26/10/2017 con scadenza validità il 
23/02/2018, dal quale la ditta risulta perfettamente in regola la sua posizione nei confronti degli 
istituti previdenziali ed allegato al presente atto.

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui e d adeguati  ai prezzi 
di mercato.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i., termini di pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 26736 del 19/12/2017 che si allega alla presente.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:



D E T E R M I N A

1) di affidare alle condizioni economiche in essere per l’anno 2018, la fornitura di gas metano per 
autotrazione  mediante  tessere  alle  condizioni  sopra  indicate  ed  evidenziate  al  punto  delle 
presente proposta, per l’anno 2018, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 con la ditta:

METANO TOSCANA s.r.l. Via Ammannati, 4 di Empoli C.F. e P. I.V.A.  03870530486
- Codice CIG n° Z5D2137943;

2) di impegnare la spesa di complessive:
€uro 990,00 oneri fiscali compresi, per l'acquisto di gas metano per il funzionamento
degli autocarri comunali di cui al sopra, presso gli impianti della suddetta ditta, per il periodo 
sopra evidenziato, alle seguenti condizioni:

- Fornitura di gas metano per autotrazione prezzo indicato sulla piattaforma di € 0,820 (+ 
I.V.A.) al Kg.;

- Fatturazione fine mese, con indicazione per ciascun mezzo: data, Targa, quantità fornita e 
importo carburante;

- Pagamento  30  giorni  data  ricevimento  fattura  al  protocollo  di  Amministrazione 
Comunale, mediante bonifico bancario;

- In sede di fatturazione verrà addebitato €. 2,46  per ogni fattura emessa  come recupero 
spese sofwtare gestione Smart card (costo utilizzo carte);

3) di  imputare  la  spesa  di  complessive  €  990,00.=,  per  la  fornitura  metano  da  autotrazione, 
occorrenti  agli  autocarri  comunali,  da  acquistare  tramite  tessere  magnetiche  presso  stazioni 
distributrici della ditta Metano Toscana s.r.l. di Empoli di tale prodotto per le motivazioni in 
premessa e la spesa complessiva impegnata è così ripartita:

di €uro 990,00 oneri fiscali compresi, al Bilancio Pluriennale 2018, necessari 
all'esecuzione della fornitura dei carburanti per l’anno 2018, come sotto riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO Mis. Prog. TIT.
CAPITOLO 

Livelli V
IMPORT

O
IMP.

Gest. e Conserv. Patrim. Disp. - 
Spese  varie  per  automezzi 
adibiti al Serv. - Beni

01 05 1
01051.03.2090

U.1.03.01.02.002
990,00 

  TOTALE €uro €  990,00  

4) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 



obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U GEST. E CONSERV. PATRIM. DISP. 
- SPESE  VARIE AUTOMEZZI 

ADIBITI AL SERV.- BENI   (EX CAP. 
209/00)

01051.03.2090 2408 990,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - FORNITURA GAS METANO PER AUTOTRAZIONE PER AUTOCARRI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI ANNI 2018 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z5D2137943 - IMPORTO €URO – 990,00. DITTA METANO TOSCANA S.R.L. DI EMPOLI.
	Testo Proposta:
	Si ritiene opportuno al fine di garantire il normale funzionamento degli automezzi e dei relativi servizi per i momenti sopra menzionati, di procedere all’affidamento richiesto in premessa per il periodo dal 01/01/2018 fino al 31/12/2018, alla società METANO TOSCANA s.r.l. Via Ammannati, 4 di Empoli (C.F. 03870530486) di Empoli, Codice CIG n° Z5D2137943.
	METANO TOSCANA s.r.l. Via Ammannati, 4

